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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

A plocha pod píkem
ACN acetonitril
bg strmost gradientu
cm koncentrace analytu v mobilní fázi
cs koncentrace analytu ve stacionární fázi
Fm průtok mobilní fáze
h výška píku
H výškový ekvivalent teoretického patra
HILIC hydrofilní interakční chromatografie
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
k retenční faktor
KD distribuční konstanta
ke kapacitní faktor
KI jodid draselný
L délka kolony
LLE extrakce z kapaliny do kapaliny
MTBE methyl-terc-butylether
N počet teoretických pater
n kapacita separace
NH4Ac octan amonný
NP-HPLC chromatografie na normálních fází
ODS oktadecylsilikagel
RIF rifampicin
RNA ribonukleová kyselina
RP-HPLC chromatografie na reverzních fází
S konstanta pro eluční sílu rozpouštědla
SPE extrakce na tuhé fázi
t0 mrtvý retenční čas
tg doba trvání gradientové eluce
tR retenční čas
t’R redukovaný retenční čas
UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
UV ultrafialová oblast světla
V0 mrtvý retenční objem
Vm objem mobilní fáze
VR retenční objem
Vs objem stacionární fáze
w1/2 šířka píku v polovině výšky
wb šířka píku v jeho základně
Δϕ změna ve složení mobilní fáze

ABSTRAKT

Práce se zabývá nalezením vhodných HPLC podmínek pro stanovení rifampicinu

v buněčné tekutině se zaměřením na maximalizaci citlivosti fluorescenční detekce.

Byla použita kolona ZORBAX Eclipse XDB-C18; 50x4,6 mm; 1,8 µm a gradientová

eluce mobilní fází voda/acetonitril. Detekční podmínky byly: λex = 234 nm,

λem = 394 nm.

Za uvedených podmínek bylo dosaženo kvantitativního limitu 0,1 μmol/l, což je

hodnota velmi nízká.

Klíčová slova: HPLC, rifampicin, fluorescenční detekce, kalibrační křivka

ABSTRACT

The thesis deals with finding suitable HPLC conditions for determination

of rifampicine in a cell fluid with a focus to maximize the sensitivity of the fluorescence

detection.

ZORBAX Eclipse XDB-C18; 50x4,6 mm; 1,8 µm column was used and gradient

elution with the mobile phase water/acetonitrile was applied. Detection conditions

were: λex = 234 nm, λem = 394 nm.

Under these conditions limit of quantitation was 0.1 μmol/l, which represents

a very low value.

Key words: HPLC, rifampicine, fluorescence detection, calibration curve
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1. ÚVOD

Jelikož je vysokoúčinná kapalinová chromatografie poměrně velmi univerzální

kvalitativní i kvantitativní metodou, tvoří nedílnou součást většiny analytických

laboratoří. Díky velmi široké nabídce stacionárních fází, jsme při správném zvolení

separačního mechanismu schopni analyzovat prakticky všechny typy molekul od

nejmenších iontů až po makromolekuly. Další výhodou je, že se jedná o poměrně rychlou

metodu, jelikož nejčastější jedna analýza trvá 10-30 min.

Ve farmaceutickém průmyslu a biochemických laboratořích nachází HPLC široké

uplatnění. Díky vysoce citlivým detektorům lze v biologickém materiálu stanovit i velmi

malé množství analytu. HPLC se využívá např. při stanovení hladin léčiv v organismu.

V této práci se zaměřuji na chromatografickou separaci antibiotika rifampicinu.
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2. CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Zadání této práce vychází z požadavku PharmDr. Tomáše Smutného, Ph.D.

na nalezení vhodné separační metody pro stanovení rifampicinu v buněčné tekutině,

případně v dalších biologických matricích, s velmi vysokou citlivostí (jednotky

až stovky nmol/l). Přístrojové vybavení katedry biofyziky a fyzikální chemie poskytovalo

jedinou šanci – vyzkoušet HPLC s fluorescenční detekcí.

Cílem této bakalářské práce s názvem HPLC stanovení rifampicinu proto

je pokusit se nalézt takovou metodu s využitím výše zmíněného přístrojového vybavení

katedry. Prvotní pokusy provedené na katedře s dlouhou (250 mm) kolonou byly

neúspěšné, proto se tato práce zaměřila na použití kolony výrazně kratší (50 mm)

s malou zrnitostí stacionární fáze (1,8 µm).
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Chromatografické metody

3.1.1 Princip chromatografie

Chromatografie patří mezi separační metody založené na rozdělení složek mezi

dvě nemísitelné fáze – mobilní a stacionární. Pohybem mobilní fáze se vzorkem přes

stacionární fázi dochází k opakovanému ustalování rovnováhy mezi těmito dvěma

fázemi a následné separaci měřeného analytu od ostatních molekul ve vzorku (Obr. 1).

Vznikají interakce mezi fázemi a dělenými látkami, které jsou základním předpokladem

pro separaci. Čím silněji se látka poutá ke stacionární fázi, tím více je v ní zadržována

a dochází tak k její retenci. Retence je selektivní charakteristikou látek, každá látka

je ve stacionární fázi zachytávána jinou silou a vytvoří se tak zóny jednotlivých složek

ze směsi. Naopak při vyšší interakci látky s mobilní fází dochází k tzv. eluci. Mobilní fáze

je pak charakterizována svou eluční silou, pomocí které dochází k vyplavování analytu

ze stacionární fáze.

Pro chromatografickou separaci je nutné, aby platily základní podmínky.

Jako první musí platit vzájemná nemísitelnost fází. Dále platí, že se vzorek aplikuje

na začátek stacionární fáze a mobilní fáze pak musí nevyhnutelně protékat přes tuto

stacionární fázi. Třetí obecnou podmínkou chromatografické separace jsou odlišné

distribuční konstanty (viz dále) jednotlivých látek. Pokud mají látky totožnou distribuční

konstantu není možné je od sebe odseparovat. Abychom dokázali zhodnotit,

jak se jednotlivé složky směsi odseparovaly, musíme zajistit jejich detekci neboli

vizualizaci.

Obr. 1: Princip separace dvou látek v chromatografickém systému [4]
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 Podle účelu můžeme chromatografii rozdělit na preparativní a analytickou.

Preparativní chromatografie slouží k izolaci čistých analytů využívaných pro další použití.

Analytická chromatografie slouží ke stanovení množství těchto analytů a k měření

relativních podílů jednotlivých látek ve směsi. Obecně je chromatografie vysoce účinná

kvalitativní i kvantitativní analytická metoda, která nachází uplatnění v mnoha oborech.

[2; 3; 4; 8]

3.1.2 Rozdělení chromatografických metod

Jelikož existuje velké množství chromatografických metod, je užitečné tyto

metody rozdělit. Vzniká tak několik kategorií rozdělených podle následujících kritérií.

a) Rozdělení dle skupenství mobilní fáze

• Kapalinová chromatografie – mobilní fáze v podobě kapaliny

• Plynová chromatografie – mobilní fází je nosný plyn.

b) Rozdělení dle uspořádání stacionární fáze

• Kolonové uspořádání – stacionární fáze je v koloně.

• Plošné uspořádání:

→ papírová chromatografie – stacionární fáze je umístěna

na chromatografickém papíru

→ tenkovrstvá chromatografie – stacionární fází je např. silikagel na hliníkové

fólii.

c) Rozdělení dle separačního mechanismu

• Adsorpční chromatografie

Stacionární fází je tuhá látka (tzv. adsorbent) a na její povrch se vážou dělené

složky z mobilní fáze. Separace je založena na rozdílné afinitě látek ke stacionární

fázi, jako stacionární fáze se nejčastěji využívá silikagel.

• Rozdělovací chromatografie

Zde je stacionární fáze kapalina přichycena na inertním nosiči, nejčastěji se jako

nosič používá celulóza a jako kapalina voda. Vlivem různých rozdělovacích

koeficientů dochází k odlišné rozpustnosti látek mezi dvě vzájemně nemísitelné

fáze. Mobilní fází může být kapalina nebo plyn.
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• Iontově-výměnná chromatografie

Stacionární fází je iontoměnič, na jehož povrchu dochází k chemické reakci

a následné výměně iontů. Samotnou separaci způsobují různě velké

elektrostatické síly mezi iontoměničem a ionty vzorku.

• Gelová chromatografie

Jako stacionární fáze je použit gel s póry, který vyplňuje kolonu. Při separaci záleží

na různé velikosti molekul, a vzniká tak molekulový sítový efekt. Menší molekuly

prostupují hlouběji do gelu a jsou ve stacionární fází déle drženy. Je tak možné


[…]


z matrice, ale trpí přesnost stanovení, neboť plochy při dvojí LLE jsou různými násobky

ploch při extrakci jednoduché.

• nástřik 20 µl

• nástřik 20 µl, dvojí LLE

Vzorek tR [min] A [Lu*s]

č. 1 8,1 541

č. 2 8,1 588

č. 3 8,1 198

č. 4 8,1 162

Tabulka 13: Hodnoty tR a A RIF pro daný biologický vzorek

Vzorek tR [min] A [Lu*s]

č. 1 8,1 259

č. 2 8,1 242

č. 3 8,1 122

č. 4 8,1 355
Tabulka 14: Hodnoty tR a A RIF pro daný biologický vzorek
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Obr. 9: Chromatografický záznam analýzy slepého vzorku

• nástřik 60 µl

U všech chromatogramů biologických vzorků je v čase 8,1 min pík vypovídající o

přítomnosti RIF.

5.6 Slepý vzorek

Nástřik slepého vzorku byl proveden v režimu gradientové eluce. Slepým

vzorkem byl rekonstituovaný extrakt (viz kap. 4.2.3) buněčné tekutiny, která

neobsahovala RIF. V tR RIF (8,1 min) se v chromatogramu (Obr. 9) slepého vzorku

neobjevil žádný pík. Tím bylo dokázáno, že v biologické matrici není přítomna žádná

balastní látka, která by s RIF interferovala a znehodnocovala jeho stanovení. Byla

prokázána selektivita metody.

Vzorek tR [min] A [Lu*s]

č. 1 8,1 480

č. 2 8,1 944

č. 3 8,1 667

č. 4 8,1 561

Tabulka 15: Hodnoty tR a A RIF pro daný biologický vzorek
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5.7 Kalibrační přímka

Kalibrační přímka byla měřena v režimu gradientové eluce za použití kalibračních

roztoků s koncentracemi 0,05 µmol/l; 0,1 µmol/l; 3,3 µmol/l; 6,6 µmol/l a 10 µmol/l,

vždy ve čtyřech replikátech. Nástřik kalibračních vzorků byl 20 µl, Fm 0,5 ml/min a teplota

kolony 25 °C. V tab. 16 jsou uvedeny hodnoty A pro jednotlivé koncentrace.

Graf 2 znázorňuje kalibrační křivku, dále je uvedena rovnice křivky a koeficient

determinace R2.

Koncentrace

[µmol/l]

A [Lu*s]

Měření č. 1 Měření č. 2 Měření č. 3 Měření č. 4

0,05 35 63 58 44

0,1 121 99 92 106

3,3 223 243 258 257

6,6 413 419 389 405

10 570 589 553 614

Tabulka 16: Hodnoty A RIF pro dané koncentrace kalibračních vzorků

• Rovnice kalibrační křivky: y = 50,705x + 74,224

• Korelační koeficient: R² = 0,9873
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Graf 2: Závislost plochy na koncentraci – kalibrační křivka
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5.8 Stanovení limitu kvantifikace

LOQ (limit of quantification), neboli mez stanovitelnosti, představuje nejmenší

koncentraci analytu, kterou lze analytickou metodou stanovit s dohodnutou přesností.

Dle FDA (U.S. Food and Drug Administration) [19] je dohodnutá přesnost

pro LOQ nejvýše 20 %. Tato přesnost se udává jako variační koeficient (též relativní

směrodatná odchylka) v %. Vypočítá se pro jednotlivé koncentrace jako stonásobek

podílu směrodatné odchylky a průměrné hodnoty plochy píku (Tabulka 17).

Jestliže je přesnost >20 %, daná hladina již je pod LOQ. K výpočtu LOQ byly použity

hodnoty získané při měření kalibrační přímky.

Koncentrační hladina 0,05 µmol/l již nevyhovuje stanovení. LOQ je tedy 0,1 µmol/l.

Koncentrace

kalibračních vzorků

[µmol/l]

Průměrná

hodnota A [Lu*s]

Směrodatná

odchylka

Přesnost stanovení

[%]

0,05 50 11,113 22,2

0,1 104,5 10,735 10,3

3,3 245,25 14,149 5,8

6,6 406,5 11,258 2,8

10,0 581,5 22,677 3,9

Tabulka 17: Hodnoty přesnosti stanovení pro dané koncentrace kalibračních vzorků
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7. ZÁVĚR

V této práci byly testovány chromatografické podmínky pro stanovení

RIF v biologické matrici se zaměřením na maximalizaci citlivosti fluorescenční detekce

při použití krátké HPLC kolony s nízkou zrnitostí částic stacionární fáze. Ukázalo se,

že při použití takové kolony je objem nástřiku limitujícím faktorem.

Mezi několika různými testovanými chromatografickými podmínkami byla pro

další zkoumání vybrána gradientová eluce, protože při této eluci přichází na detektor

mobilní fáze s relativně nízkou polaritou, což zesiluje intenzitu fluorescence a přispívá

tím ke zvýšení citlivosti detekce. Ze stejných důvodů bylo výhodou použití H2O namísto

roztoku soli.

Byla naměřena kalibrační přímka a vytyčen limit kvantifikace. Za nejmenší

možnou stanovitelnou koncentraci byla určena hodnota 0,1 µmol/l. To je dosti nízká

hodnota, která je ovšem, bohužel, na horní hranici požadovaného rozmezí

stanovitelných koncentrací. Hodnotu nelze srovnat s nějakou hodnotou literární,

protože odbornou práci, která by používala fluorescenční detekci ke stanovení RIF,

se nepodařilo nalézt. Autoři prací zahrnutých do mé rešerše spoléhají buď na UV detekci

[13], [14], [15], [17] nebo na detekci MS [16], [17], [18].

Tato práce ukazuje, že lze nalézt HPLC metodu s vysokou citlivostí fluorescenční

detekce. Tato vysoká citlivost však v tomto případě není dostatečná pro požadovaný

účel.
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