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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Martina Salvová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 41974734

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 580922

Název práce: HPLC stanovení rifampicinu
Pracoviště práce: Katedra biofyziky a fyzikální chemie (16-16110)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.
Oponent(i): doc. Ing. Alice Lázníčková, CSc.

Datum obhajoby: 03.06.2021 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biofyziky a

fyzikální chemie. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně.
V rámci diskuse zodpověděla tyto otázky:
1. Jaký typ biologických vzorků jste používali při experimentu? (Dr.
Bárta)
2. Byl postup před nástřikem vzorků na kolonu optimalizován? Jak
by mohla vypadat optimalizace metody pro zvýšení její citlivosti?
(ing. Drastík)
3. Jaké byly výsledky podobných stanovení u jiných týmů, které jste
našla v literatuře? Co se považuje za dobrou přesnost stanovení?
(doc. Duintjer Tebbens)

Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací
výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto
práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer
Tebbens, Ph.D.

............................

Členové komise: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Bernhauerová, Ph.D. ............................

Ing. Martin Drastík, Ph.D. ............................

Ing. Vladimír Kubíček, CSc. ............................

Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D. ............................
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